



Bentiaraq Ottosen

EM 2023/25

Atassut

03. oktober 2023

Forslag til Inatsisartutlov om ændring af Inatsisartutlov om planlægning og arealanvendelse (Fastsættelse af bestemmelser om bæredygtig udvikling, indhold og offentliggørelse af landsplanredegørelse, koordinering af fysisk sektorplanlægning, fastsættelse af geografier, mulighed for perspektivplanlægning, indførelse af overordnede ramme- og detaljerede lokalplanbestemmelser samt præcisering af bestemmelser om projektansøgninger)

(Naalakkersuisoq for Finanser, Ligestilling, Råstoffer og Justitsområdet)

1. Behandling.

Man kan sige at det fører til store problemer når samfundet udvikles med en administrativ centralstyring. Naalakkersuisut betegner det som en tydeliggørelse af en allerede eksisterende praksis, og dette kan ses som en teknisk revision i forslaget. Men når man dykker ned i forslaget har Naalakkersuisut helt andre tanker med ændringerne.

Vi fra Atassut mener, at det er bekymrende at man vil gerne deltage i Parisaftalen. Dette fordi at det er bekymrende at man vil samarbejde med magtfulde lande. Dette forslag med dette indhold: Implementering af FN's verdensmål. Det vil Naalakkersuisut til vores forbavselse gerne have med som en teknisk revision.

Hvorfor skal vi samle alle mål i en kasse? Hvorfor skal vi have den form for fremgangsmåde? Vi skal tænke på at opfyldelsen af verdensmålene i de kommende år er urealistiske, fordi vi kan ende med at blive sagsøgt ved hver en lille fejltagelse. Nu sagsøges 32 lande for at have brugt FN's verdensmål forkert. Skal vi blive ved med at pynte Grønland med bæredygtige målsætninger? Vi kan ellers komme med vores egne mål ved at udnytte vores miljø bedre selv.

Jeg advarer mod at Naalakkersuisut vil tilslutte sig Parisaftalen, fordi Grønland er ikke et land der drives af administrationen eller magtbegærlige embedsfolk. Hvis vi bruger denne løsning vil andre begynde med at revidere os, og som vil ramme vores identitet hårdt. Vi skal lave regler hvor man ikke tager alt for meget udgangspunkt i det offentlige, og hvor man lever i fælles frihed. Jeg tror ikke på at vi i de kommende mange år vil opfylde FN's 17 verdensmål med dens 169 underfordelinger. Jeg vil derfor understrege at det ikke er sundt at man gerne vil have en større administration. Større administration fører til forsinkelser, et eksempel er at man vil tilsidesætte

Grønlands stemme som U-land hvis Grønland vælger større administration. Et u-land kan ikke sidestilles med et i-land. Grønland kan på denne måde ikke føres over til FN's verdensmål.

Kære grønlandere, er tiden kommet for at vælge mellem større administration eller centralstyring? Nej, vi bliver ved med at forsinke os selv, når vi bliver ved med at gøre det. Centralstyringen fører til yderligere problemer til vores eksisterende problemer, og vi fra Atassut har aldrig gået med til den. Vi finder friheden vigtigt, og vi arbejder altid med mennesket i centrum, vi arbejder altid ud fra mennesket som helhed.

Grønland skal ikke tilslutte sig Parisaftalen, vi skal ikke deltage, for vi frygter at magtfulde lande vil begynde at konkurrere med os økonomisk i vores eget land. Vi kan ikke være med til at man begynder at lovgive ud fra international lovgiving. Vi vil derfor på det stærke advare mod at Grønland og befolkningen i Grønland tilslutter sig Parisaftalen eller FN's verdensmål.

Vi henviser forslaget til direkte forkastelse.